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ВВЕДЕНИЕ
В политической традиции Великобритании есть негласное правило — не вмешиваться в дела своего нормандского родителя — Европы, но пристально наблюдать за его действиями как бы со стороны. Туманный Альбион в силу многих причин — религиозных, географических, экономических — издавна выбирал изоляционистский путь развития.

Эту исторически присущую англичанам «гордость одиночества» мы подметили неслучайно. Нестабильная экономическая ситуация Британии в послевоенный период XX века стала своеобразным тестом на прочность имперского менталитета: привыкшие всегда и во всем справляться самостоятельно, британцы вдруг вынуждены были обратиться за помощью к Европе. Путь в Общий рынок превратился в мучительную плеяду политических компромиссов. Уступки Европе даже в примитивных экономических вопросах вызывали у англичан страх потерять лидерство во всем континенте. Будучи уже участниками Европейского Союза, британские парламентарии пытались и в таком статусе сохранить свою валюту и суверенитет на национализированную промышленность, словом, в чужой монастырь приходили со своими правилами. И правила эти, справедливо отметим, далеко не всегда игнорировались странами-союзницами.

Положительные результаты Brexit — референдума за выход британцев из Европейского Союза в 2016 году — удивили мировую общественность. Но удивление это было связано не столько с самой возможностью выхода Британии из Европы — всегда стремившаяся к политической независимости страна сделала предельно закономерный шаг на пути к восстановлению «свободы» — сколько с неудобством периода, в который реализовалась эта возможность. Гипотеза Форин Офиса о том, что теперь британская экономика способна без сторонней поддержки функционировать нормально, оказалась неубедительной для политических экспертов. Очевидно, что цели британского парламента в организации референдума не исчерпывались только экономическими интересами страны. Так, уместно вспомнить, что выход Британии из Евросоюза как минимум является угрозой для Старого Света в сохранении своей уникальной концепции объединенной Европы, хотя до сих пор развала Евросоюза не произошло.
Удивление вызвали и «пограничные» результаты Вrexit, однозначный исход которых, казалось бы, трудно было предугадать. За время написания этой дипломной работы, однако, появились предположения, что перевес голосов в пользу выхода страны из Европы, был умело просчитан британской короной. Так это или иначе, референдум есть реализация общественного мнения британцев, которое, бесспорно, чем-то подпитывалось. Очевидно, британская пресса сыграла роль в формировании общественного мнения по этому вопросу, хотя точный эффект от посылов СМИ высчитать сложно ввиду отсутствия в науке объективных показателей (единиц) влияния журналистского текста на мнение человека. Тем не менее, мы как исследователи можем проанализировать ряд популярных британских изданий и просмотреть их отношение к Brexit накануне и после референдума.

Наше исследование является в некоторой степени одним из первых в стране научных исследований описываемого международного события, и научная новизна работы несомненна. В связи с тем, что временная дистанция от референдума до сегодняшнего дня коротка, открытый вопрос о влиянии британской прессы на мнение общественности в преддверии Brexit составляет актуальность выпускной квалификационной работы. Изучая проблему, мы наталкиваемся на парадокс: Brexit однозначно станет ударом для национальной экономики Соединенного Королевства, но британцы все-таки выбирают изоляционистский путь развития. Следовательно, есть основания предположить, что на референдуме британцы руководствовались не столько экономическими интересами страны, сколько диктуемыми СМИ национальными мифами о традиционно обособленном, лидерском положении государства на международной арене. Выпускная квалификационная работа позволяет проверить это предположение на предмет правдоподобности. Кроме того, сделать вывод о политических пристрастиях таблоидной и качественной британской прессы в конкретный исторический период.

Таким образом, объектом выпускной квалификационной работы является британская пресса. Предметом исследования являются особенности освещения Brexit в британской прессе.
Цель исследования — выявить роль британской прессы в формировании общественного мнения относительно Brexit. Для реализации цели ставятся следующие задачи:
· изучить политическое явление ретроспективно, а именно — кратко представить исторический путь вступления Великобритании в Евросоюз, проследить реакции британской прессы на попытки вступления страны в ЕС, выявить историческое отношение таблоидной и качественной прессы к членству Британии в Евросоюзе;

· проанализировать крупнейшие британские таблоиды на предмет их лояльности к Brexit сквозь призму поддержания СМИ национальной идентичности британцев; выявить основные аргументы массовой прессы в пользу своей точки зрения;

· проанализировать крупнейшие британские качественные издания, выявить их позицию к выходу Британии из Евросоюза, обозначить основные доводы широкополосников по поводу изучаемого вопроса;

· изучить отношение региональных изданий к Brexit.
Мы использовали теоретические труды отечественных и зарубежных исследователей. Среди авторов научных работ по истории Британии и Евросоюза можно выделить М. В. Кирчанова, С. В. Кортунова, М. А. Липкина, А. А. Поляковой, С. Дженкинса, Ф. Белла. В области социологии мы опирались на публикации З. Баумана. Важными для нас оказались и материалы теоретиков журналистики С. С. Бодруновой и Е. Л. Вартановой.
Перечислим методы исследования, используемые в ВКР. Несомненно, мы будем пользоваться методом компиляции, позволяющим в теоретической главе ВКР безоценочно рассмотреть точки зрения разных исследователей британской прессы в Brexit. В практической части исследования за основу берутся метод сравнения и метод дискурс-анализа. Мы сопоставим материалы общенациональной и региональной прессы, что позволит нам установить сходства и различия двух типов прессы в освещении Brexit. Дискурс-анализ позволит представить общественно-политические тексты британских СМИ в качестве оформленных предложений прессы своих позиций на будущее Соединенного Королевства. Герменевтический метод и родственный ему метод анализа также предполагают возможность толкования, интерпретации британских журналистских текстов.
Эмпирическая база исследования включает в себя материалы британской прессы, вышедшие с февраля 2016 года по апрель 2017 года. Пристальное внимание уделено крупным таблоидам «The Daily Mail», «The Daily Mirror», «The Sun»; а также изданиям, традиционно представляющим тип качественной прессы — «The Daily Telegraph», «The Guardian», «The Independent». Уточним, что предполагается исследование электронных версий изданий.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности дальнейшего прогнозирования поведения британской прессы в поддержке интересов парламента и короны. Также это исследование будет интересно специалистам, изучающим политические явления, связанные с электоральной практикой британцев и ролью прессы в этом вопросе.
Структуру работы составляют введение, две главы, заключение и библиографический список, а также приложение. В главе «Британская евроинтеграция: история, характеристика, отражение в прессе» мы рассказываем об исторической практике взаимодействия Британии с континентальными соседями. Особенно внимательно следим за тем, как британские СМИ воспринимают послевоенное сближение Туманного Альбиона с Европейским Экономическим Сообществом. В главе «Brexit в фокусе британских СМИ» представлены результаты исследований эмпирических материалов: публикаций таблоидов, качественных изданий и региональной прессы.
I. БРИТАНСКАЯ ЕВРОИНТЕГРАЦИЯ: ИСТОРИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА, ОТРАЖЕНИЕ В ПРЕССЕ
Данная глава выпускной квалификационной работы посвящена истории вступления Британии в Евросоюз, а также реакциям прессы касательно этого вопроса. Мы также подробно рассмотрим противоречия послевоенной внешней политики Соединенного Королевства, поговорим об английском менталитете и его проблемах в современный период.

Прежде, чем начать разговор о пути Британии в Объединенную Европу, сделаем небольшое отступление по поводу национального самосознания страны. Эта историческая справка предложена из убеждения автора ВКР о том, что особенности менталитета британцев являются важным фактором в принятии современных политических и экономических решений Соединенного Королевства на международной арене.
1.1. Менталитет и национальная идентичность британцев
К вопросу о корнях британского менталитета. История Великобритании как государства — это история нескольких этносов со своими традициями, религиозными представлениями и политическими интересами. Речь идет о шотландцах, валлийцах, ирландцах и самой большой этнической группе острова — англичанах
. Используя термин «британцы», мы подразумеваем все эти национальности вкупе. В действительности, этническая карта Британии несколько разнообразнее, но именно эти четыре группы являются основными, они административно обособлены друг от друга (Англия, Шотландия, Уэльс, Северная Ирландия).

Определим, что такое «национальная идентичность» и «менталитет». Исследователь Эльна Орлова упоминает несколько подходов к пониманию термина «идентичность»: психоаналитический, социологический и антропологический. Выводя среднее значение понятия, которое будет верно для всех областей знаний, ученый говорит, что, поскольку латинский корень idem дословно переводится как «то же самое», то само слово «идентичность» обозначает свойство людей приобретать и сохранять чувство причастности к какому-либо объекту или явлению
. Термин «идентичность» также обозначает «самотождественность».

Понятие «менталитет», согласно определению Философского словаря, это «устойчивая совокупность оценок, стереотипов, переживаний, которые передаются от поколения к поколению и незаметно сами по себе управляют поступками людей»
. Другими словами, менталитет — форма мышления человека, продиктованная ему культурой, закладываемая в него с рождения; идентичность, особенно национальная идентичность — структурный элемент менталитета, непостоянное чувство принадлежности к народу и предложенной культуре, которое можно корректировать и регулировать
.

Говоря о судьбе британского менталитета, мы, скорее, говорим о менталитете англичан — в силу их численного превосходства и в силу их неоспоримого исторически сложившегося авторитета на острове среди остальных этносов. Авторитет этот зарабатывался веками, начиная с успешных англо-саксонских завоеваний в IV веке
.

Вопросом формирования английской идентичности занимался отечественный историк, автор монографии «Imagining England: национализм, идентичность, память» Максим Кирчанов. В этой научной работе исследователь подробно описывает национальные символы, на основе которых строится современная идентичность англичан.

По мнению Кирчанова, первым значительным памятником английской идентичности стала история Англии, написанная в VIII в. нортумбрийским монахом Бедой Достопочтенным. Именно Беда Достопочтенный в «Церковной истории народа англов» сформулировал несколько ориентиров национальной английской идентичности, которые актуальны и сегодня. Это:

1. географическая локализация избранного народа;

2. вера в божественное предопределение нации;

3. восприятие себя культурной нацией, противостоящей варварам;

4. культ мудрости короля.

«Церковная история народа англов» описывает завоевания англо-саксами бриттов. «Беда утвердил своеобразный географический нарратив, намеренно локализовав Британские острова и расположенные на их территории англо-саксонские королевства в пространстве»
, — считает Максим Кирчанов. Действительно, впоследствии Англия никогда не идентифицировала себя со своими колониями, не стремилась перевести их из разряда «не-англичан» в «англичан». Всегда сохранялась дистанция с подвластными английской короне этносами — им не было доступа в круг избранных. Чтобы быть своим — нужно жить там, где живут свои.

Историк Михаил Липкин в монографии «Британия в поисках Европы» подчеркивает, что подобное отчуждение Британии от континента сохраняется и во второй половине ХХ века. «Хотя географически Британские острова, безусловно, относятся к Западной Европе, сами британцы долгое время считали себя чем-то большим, чем просто Европа, которая ассоциировалась у них прежде всего с континентальными странами. Поэтому во всех документах как премьер-министра, членов кабинета, так и чиновников Форин офиса «Общий рынок», Европейское экономическое сообщество (ЕЭС) всегда называлось «Европой». При этом, естественно, подразумевалось, что Великобритания ею не является»
, — пишет Липкин. Иными словами, исследователь говорит, что даже на уровне государственных деятелей шел бессознательный процесс «отсоединения» себя от континентальных партнеров — и это накануне вступления Британии в ЕЭС/ЕС. Парламентом предпринимались даже попытки создания директивы, запрещающей чиновникам использовать невежливый термин «Европа» в качестве синонимов к различным европейским союзам. Отчасти именно это бессознательное неприятие тесной дружбы с Европой, необходимости слияния с ней ради спасения национальной экономики после Второй Мировой Войны, затормаживало процесс вступления Британии в Евросоюз. Историки в шутку называют британский вариант евроинтеграции «причаливанием к берегам Европы».
Ментальное неприятие Европы, в том числе в XX и в XXI веках, имеет свои основания. Сергей Кирчанов считает, что долгий путь мировоззренческого сближения Британии со Старым Светом, а потом внезапного отчуждения от него объясняется религиозным подтекстом. Еще в «Истории» Беды Достопочтенного успех англо-саксонской оккупации в сознании завоевателей был связан с собственной богоизбранностью
. Англы считали, что в награду за праведность небеса подарили им новую землю. Логично, что бритты и другие народы, населяющие остров, воспринимаются Бедой как грешный перед небесами народ, на которого обрушилось божественное возмездие в лице завоевателей англов.
Естественно, праведные англы не могут перенять «падшую» языческую религию бриттов. Поэтому, вписывая историю англов в церковный контекст, Беда Достопочтенный стремится показать религиозное «родство» англов с Римско-Католической церковью — христиане представляются англам сильной и успешной религиозной группой, с которой не стыдно себя идентифицировать.

С Римом же ассоциируется и культурное «родство». «Иными словами, в градации «варварство – культура», которой придерживался Беда, англы, как наследники римской политической традиции, относились им к разряду «культурных» наций, — пишет Максим Кирчанов. — Что касается отличных от англов племен, то Беда в своей градации располагает их ближе к варварству [...], способствуя тем самым формированию стереотипных образов соседей, в первую очередь – кельтов, как варваров и необразованных дикарей»
. Кстати, сама «История» Беды написана на латыни — языке христиан.

Из идеи религиозного превосходства вытекает идея о — условно — короле-вожде. Нередко Беда Достопочтенный пишет об абсолютной правильности соединения управленческой и религиозной функций в одном лице. Это лицо — монарх. Он представляется как национальный герой, наделенной мудростью и решительностью, а также способностью и дальше вести подданных по праведному пути. Монарх — это хранитель всех англо-саксонских ценностей.

С эпохой Реформации идентичность англичан корректируется в сторону изоляционизма. В первую очередь, развод Генриха VIII с католической королевой Екатериной Арагонской знаменует и «развод» английской церкви с римской
. В условиях волны протестантизма в Европе уже религия Рима воспринимается как греховная, отошедшая от чистоты христианских идеалов. Англия нуждается в формировании собственной чистой религии. Ей становится англиканизм.

В идеи англиканизма перекочевала давняя идея англичан о божественном, спасительном предопределении нации. Вновь возобновилось почитание культа короля, которому народ снова доверил вести церковные дела. «Король обретал статус центральной фигуры, вокруг которой формировалась новая политическая идентичность и лояльность, основанная на идее преданности именно Англии и английским интересам, консолидированным воплощением которых являлся монарх»
, — заметил М.Кирчанов. Кстати, Английская Реформация, этот, по большому счету, первый крупный поворот на изоляционистский путь развития, была как раз инициирована англичанами не снизу, а сверху, королем Генрихом VIII. «Развод» с римской церковью был результатом предложения короля и соглашением на это подданных.

С завершением Английской Реформации в сознании англичан закрепляется религиозный страх — пойти по пути грешников, связавшись с Европой-варваром, Европой-отступником. Англичане берут на себя ответственность самостоятельного общения с богом. К моменту правления Елизаветы I, при которой окончательно формируются положения англиканизма, европейцы воспринимаются как сторонники Антихриста, а английский монарх как спаситель от Апокалипсиса. Поэтому можно сказать, что стремление Великобритании в XXI в. быть как можно обособленней от кризисной Европы — это результат религиозного сознания англичан. Евросоюз на грани распада, общая финансовая система рушится, страны не в состоянии регулировать потоки мигрантов — это очень похоже на аллегорию конца света. Brexit, по сути, — это попытка отсоединения с «грешниками». Brexit — очень религиозный проект.

Английская революция XVII века предложила англичанам новый вариант мировосприятия. Публичная казнь короля Чарлза Стюарта в 1649 году показала, что общество нуждается в сильном правителе, но не готово идти за королем-тираном. Самостоятельность парламента во второй половине XVII в. подарила англичанам новые элементы идентичности — дозу скепсиса к королевской власти (если та превышает свои полномочия) и определенно — свободолюбие нации. Монархию впоследствии «отреставрировали» обратно, а любовь к независимости от королевской власти подавить не получилось. В какой-то степени символом независимого мнения англичан сегодня являются СМИ, способные как похвалить, так и пожурить королеву.

Мы не будем лукавить, если скажем, что с появлением дополнительного органа власти доверие народа даже к «воскрешенному» монарху все-таки пошатнулось. В том числе, недоверие сохраняется и в современной Британии, не отказавшейся от Парламента. Сегодня не только среди обывателей, но даже в научном дискурсе существует мнение, что королева Елизавета II для британской системы управления теперь не больше, чем просто красивая декорация, живое напоминание о монархическом прошлом. «Король в парламенте» — это традиционная формула, и не более», — уверен современный исследователь Демьян Саликов
. По его мнению, монархия Британии может пригодиться только в случае «войны» политических партий. Грубо говоря, король является как бы запасным вариантом Парламента. Д. Саликов также говорит об утрате аристократического духа королевской семьи, ее приспособленчеству к требованиям эпохи модернизма. Бесспорно, Виндзоры идут в ногу со временем, иногда нарушая запреты морали: всем известна история с разводом принца Чарльза с Дианой — прямой пример разрушения строгих викторианских семейных ценностей; мы много слышали о громких вечеринках принца Гарри и даже примерная семья герцогов Кембриджских иногда грешит расточительностью, дипломатической наивностью, несобранностью. Тем не менее, на наш взгляд, этих оснований недостаточно, чтобы говорить о «декоративной» роли короны в современной Великобритании.

Отечественный историк Арина Полякова убеждена, что почти «бесправное» положение короля в системе государственной власти не означает гибель авторитета Виндзоров в сознании британцев. «Название «royal» выступает в подсознании людей, как принадлежность к «знаку качества». То, что имеет приставку «королевский» в своём названии уже заведомо вызывает у британцев уважение и имеет особую значимость даже в том случае, если королевская семья не имеет к этому названию никакого отношения»
, — пишет историк. По мнению А.Поляковой, исследования природы королевской власти с юридической точки зрения, как это принято, достаточно однобоки. Даже нелестную для Елизаветы II реформу Тони Блера, провозглашающую запрет членам королевской семьи заседать в верхней палате парламента можно рассматривать не как обострение недоверия чиновников к Виндзорам, а как своеобразную форму сближения королевского дома с народом.

Интересно замечание А.Поляковой и о том, что безликому многочисленному Парламенту противостоит одно конкретное, известное лицо, слушать которое рядовому англичанину гораздо удобнее, чем искать правду в бесконечном потоке мнений парламентариев.

Потом, не нужно забывать, что британский монарх является главой Англиканской церкви — ни много ни мало это власть над духовной жизнью британцев, это постоянное напоминание о тех греховных связях с Европой, представления о которых зародились еще при Генрихе VIII и Анне Болейн.

Авторитет королевской власти значительно укрепился в Викторианскую эпоху, когда Великобритания стала империей, над которой не заходит солнце
. Тогда же четко прорисовалась еще одна составляющая английской/британской идентичности — гордость за непобедимую империю, империализм
. Королева Виктория становится императрицей Индии, под властью Лондона оказываются государства Африки и Латинской Америки. При этом, несмотря на завоевания (4 млн. кв. км. получила Британия под колонии), Королевство почти не ведет кровопролитных войн.

Именно экспансионизм в отношении других государств, экономическая эксплуатация и колониализм понимались, в первую очередь, под империализмом. Его ценности культивировали газеты «The Times», «The Daily Telegraph», «The Spectator», описывая взаимоотношения Туманного Альбиона с колониями как блестящую возможность для Королевства продемонстрировать Европе и всему миру свою воинскую мощь. «Кроме того, 1890-е гг. были отмечены возникновением и широким распространением периодических изданий, заведомо ориентированных на рассмотрение имперских событий и проблем. Таким образом, имперская идея сознательно транслировалась в массы, впервые за все последнее столетие и в масштабах, практически не имевших прецедентов в британской истории»
, — утверждает белорусский историк Марина Глеб. Конечно, и многие колонии проходили встречные «уроки» адаптации к западным ценностям — не только экономические и политические связи с доминионами интересовали Лондон, но и культурные.

Вторая половина XX века, то есть весь послевоенный период, сводится к переживанию утраты империи, «нажитой» при королеве Виктории (потеря Индии, Цейлона, Пакистана и Суэцкого канала), к настроениям разочарования британцев в своих религиозных воззрениях. Теперь Британия вынуждена объединить усилия с европейцами, чтобы остаться наплаву. Ни король, ни империализм, ни миф о святой земле и богоизбранном народе не могут спасти Лондон от необходимости вступить в ЕЭС. Особенности вступления Британии в Общий рынок и реакции на это общественности мы

[…]


This is Theresa May in her Article 50 letter on a post-Brexit trade deal with the EU: “In security terms, a failure to reach agreement would mean our cooperation in the fight against crime and terrorism would be weakened.” Then we had Amber Rudd, the Home Secretary, talking about Britain’s contribution to Europol: “If we left, we would take our information with us.”
And this is Alex Younger, the head of MI6, in his first public speech three months ago addressing the issue of Brexit and security: “The need for the deepest cooperation can only grow. And I am determined that MI6 remains a ready and highly effective partner, just as the UK is and will be. These partnerships save lives in all our countries.”

Whose views should the people of this country, a week after the Westminster attack, believe offers greater protection against terrorism? The chief of the intelligence service? Or politicians trying to use public safety as a bargaining tool?

The position of May’s Government on this issue is risible. How, one may ask, will it actually translate into reality? Does it mean that the intelligence and security services of this country will be ordered not to pass on evidence to the French on another atrocity being planned in Paris? Or refuse to accept warnings from EU states about another attack on London? Or decline information on the remaining hundreds of British jihadists heading back across Europe from Syria, after Isis is defeated later this year?
The European Parliament’s Brexit coordinator, Guy Verhofstadt, is quite right to accuse May of attempted blackmail with her threat. And the former Permanent Secretary to the Treasury, Sir Nicholas Macpherson, is also right to say that it is “not a credible threat to link cooperation to a trade deal”.
The fact is that terror is transnational, as Younger and his colleagues have repeatedly pointed out, with jihadists plotting with and being inspired by each other across borders. The Italian police announced today that they had foiled a plan to blow up the Rialto Bridge in Venice. The alleged plotters, Kosovar Muslims, were recorded celebrating last week’s London attack.

The failed 21/7 London bomber, Hussain Osman, was arrested in Italy after fleeing there and sent back to the UK. Three months ago, Zakaria Boufassil, from Birmingham, was convicted of funding international terrorism at Kingston Crown Court. He had given £3,000 to Mohamed Abrini, accused of taking part in the Brussels airport bombing last March. Djamel Beghal, an al-Qaeda recruiter, was the mentor of Cherif Kouachi, one of the gunmen who carried out the Charlie Hebdo murders in Paris was a worshipper in the past at the Finsbury Park mosque and followers of two British based extremist clerics, Abu Qatada and Abu Hamza. Three boys from St Joseph’s school in Brittany, in London on a visit, were seriously injured when the British Muslim convert Khalid Masood ploughed into a crowd last Wednesday. A former pupil from the same school was murdered during the Bataclan attack in Paris.
Britain is a major source of intelligence for security agencies in the European Union. GCHQ, which works in close partnership with America’s National Security Agency, is a prime supplier of this. The UK is also a substantial contributor of information to the European police agency, Europol. But the traffic is certainly not just one way. Terror attacks have been stopped in this country due to intelligence from foreign services, in Europe and beyond. And as Rob Wainwright, the British head of Europol, points out, law and order in the UK has been hugely aided by the use of the European Arrest Warrant – a tool which Britain will no longer be able to use if May’s Government follows through with its threat of pulling out of Europol.
Essentially, the arrest warrant has stopped a large number of foreign criminals from walking the streets of Britain. Between 2010 and 2014, the UK sent 5,365 suspects to other European Union countries. Among them were 115 wanted for murder, 100 for rape, 70 for child trafficking offences and 479 for drug trafficking. At the same time, around 700 were sent from the European Union to Britain. Of these,189 were handed over by Spain, effectively drawing to an end the “Costa del Crime” as a haven for bank robbers and drug traffickers from the UK. The Association of Chief Police Officers of England and Wales, unsurprisingly, called the warrant an “essential weapon”.
There was a period in the past when Britain thought it could deal with Islamist terrorism at the expense of its European partners – with devastating consequences. For years violent Islamist groups were allowed to settle in Britain, using this country as a base to carry out attacks abroad, including in France. This was tolerated in the belief that they would not bomb the country where they lived, and that the security service would be able to infiltrate them. At the same time, mosque after mosque was taken over through intimidation by fundamentalists. The police and the Home Office refused pleas from moderate Muslims for help with the excuse that they did not want to interfere in community matters.
There was even a name for this amoral accommodation – the “covenant of security”. We now know, of course – to great cost – that jihadists will blow up their places of refuge. We also know that infiltration in an attempt to stop this happening did not work.

The vital need for international cooperation against terrorism and crime is a lesson which has been hard learned. It is an example of this Government’s shallowness and increasing desperation over Brexit that this crucial issue has even been mentioned as a bargaining chip in negotiations.
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BEATTLE J. WHAT ARE THE CHANCES OF THERESA MAY GETTING A GOOD BREXIT DEAL AFTER TRIGGERING ARTICLE 50?
These are the crunch points at the centre of the Brexit talks and our analysis of the likely outcome
Theresa May is about to begin the most complex, testing and arduous set of negotiations undertaken by a UK leader since the War.
The scale of the challenge should not be underestimated.

More than 40 years of EU directives, laws and treaties have to be untangled and then new rules and trade agreements put in their place.

At stake are the jobs, prosperity and security of United Kingdom.

These are the crunch points at the centre of the Brexit talks and our analysis of the likely outcome:
The scope of the talks
The first crunch point will be the form and timetable for the talks. The UK wants to hold parallel negotiations on our withdrawal from the EU and forging a new trade agreement.
The EU has signalled it wants to sort out the divorce bill (see below) and the rights of citizens before talks on trade can begin.

EU trade commissioner Cecilla Malmstrom has said the UK cannot legally enter trade talks until it officially leaves the EU.

One EU official said it was like any divorce talks: “First, it’s the money and then the kids, the car and the flat.”
Chance of a deal for the UK 3/5
The divorce bill
The President of EU, Jean-Claude Juncker says Britain must pay £50billion in outstanding commitments, pension and staff costs.
A recent House of Lords report said Britain had no legal obligation to pay the money. This was backed up by Boris Johnson who said the bill was “unreasonable.”

Economically the cost is not insurmountable if spread over a long period but it is politically difficult for Mrs May who will be under pressure from Tory Brexiteers and the right-wing press not to pay up.

And the UK will want to make any payment conditional on a favourable trade deal.
Chance of a deal for the UK 3/5
Gaining access to the single market
Theresa May has said she wants the “best possible access” to the single market.
But the EU’s chief negotiator Michel Barnier has warned the UK there can be no “cherry picking” when it comes to access to the single market.

And EU leaders have said that Britain cannot get the same benefits as existing members.

Chancellor Philip Hammond has talked of negotiating access on a sector by sector basis, meaning that we could carve out, for example, a deal for our financial services and a different one for manufacturing.

A lot could depend on how much the UK is willing to pay for access to the single market and whether the UK compromises on European Court of Justice oversight.
Chance of a deal for the UK 2/5
A new customs deal
The customs union sets common taxes and tariffs for all imports into the EU.
For example, if you are building a car with components produced outside the EU there are set tariffs on those components and common standards.

Theresa May says she wants “a customs agreement with the EU” that allows for tariff-free trade with Europe and cross-border trade to be “as frictionless as possible.”

UK-based car firms have warned they will rethink their investment if they cannot secure a customs deal.
Chance of a deal for the UK 2/5
What do we do about EU and UK nationals?
The UK Government is anxious to protect the rights of the estimated 1.3million UK citizens living in other EU countries.
Then there is the question of the 3.2million EU nationals living in the UK .

Mr Juncker has said securing deal on this issue is a “priority.” Mrs May has also signalled she wants to resolve the matter as quickly as possible.
Chance of a deal for the UK 4/5
Security co-operation
Thanks to our membership of the EU the UK participates in and has access to a range of organisations and measures that help fight crime and terrorism.
These include the European Arrest Warrant, the Schengen Information System, the

European Criminal Records Information System (ECRIS), Eurojust and Europol.

Mrs May will have some leverage in the negotiations because of the strong reputation of the UK’s police and security agencies. Other countries will not want to lose that expertise.
Chance of a deal for the UK 4/5
Our membership of the EU is not just confined to the single market and the customs union. We are also signed up to the European Research Agency, the European Aviation Safety Agency, the European Food Safety Agency, the European Maritime Safety Agency, the European Medicines Agency, the European Chemicals Agency and that is to name just a few.
As members of the EU we also have reciprocal health cover and cheaper mobile phone bills.

Britain has to decide if it wants to request continued membership of these organisations, which will come at a price, or try to replicate their functions with new national ones and hand their jurisdiction to UK courts.
Chance of a deal for the UK 3/5
And what happens if we don’t get a deal?
Theresa May says she is prepared to walk away rather than accept “a bad deal.”
In such circumstances we would fall back on World Trade Organisation rules.

This is potentially disastrous for the UK economy. It would mean tariffs on exports to the EU of 15% on food, 10% on cars and 36% on diary products.

A report by MPs said under WTO rules trade between will fall between 17% and 29% and the UK’s GDP by between 2.6% to 3.1%.

This would amount to a loss of between £48.6billion and £58billion to the country.
Barnier has said the reintroduction of customs controls would lead to queues of lorries at Dover, “very severe” air traffic disruption and supply problems for British industry.
Chance of no deal 3/5
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LETTERS TO THE EDITOR: BREXIT DIVISIONS GET WORSE EACH DAY

The High Court ruling that Parliament alone has the power to trigger Brexit is proving a blessing in disguise for Theresa May as splits within her Cabinet grow more serious by the day.
A clear gap is opening between the “three Brexiteers” — Boris Johnson, David Davis andLiam Fox — on one side and Chancellor Philip Hammond and Business Secretary Greg Clark on the other. It is getting so bad that senior civil servants may have to present high-level plans to avoid further fragmentation in the future of industry and the financial services.

In fact, departments are struggling with more than 500 Brexit projects and the scene is one of utter shambles, with no priorities nor a discernable overall strategy.

The Government will take at least another year to agree its priorities for leaving the EU as well as its negotiating strategy, so an extended court-induced slowdown is very much in its interest.
Dr John Cameron
The Labour Party is painting itself into a corner when its says the referendum result means that we must leave the EU, yet continues to demand that it be allowed to scrutinise the terms of Brexit.

What if it does not like the terms of Brexit? Will it acquiesce in the case of an unfavourable Brexit? Will its MPs vote down the “Great Repeal Bill” so that we stay in the EU by order of parliament?

Having gone down the referendum route, only another referendum has the authority to confirm or change course. There should be a referendum at the end of the process asking whether we should leave on the agreed terms or remain. That is the right way of respecting the result, referring back to the people the next stage in the decision-making process.
Michael Romberg
I do not generally agree with the views of Nigel Farage and his Brexit fundamentalist brigade. However, his comments back in May — that a 52-48 result in the EU referendum would mean “unfinished business” — were clearly spot-on.

A commonsense and properly considered plan that can repair the damage David Cameron has left behind after his half-baked referendum must be the way forward. Like all good plans, that requires proper open debate to consider all the issues in-depth, followed by a second referendum based around facts not lies and, finally, a conclusive majority.
J Gaskell
Are letter writers commenting on the High Court ruling on Brexit happy for a small clique of Tories to dictate the rules of our relationships with the whole world [Letters, November 10]?

The stupidity of holding a referendum on such a massive change is now apparent for all to see. Parliament is the right place to decide the terms of Brexit, not in the offices of the Tory Party.
David Reed

So many questions for Zac Goldsmith
Zac Goldsmith is seeking re-election as a so-called independent candidate after triggering a by-election in his Richmond Park constituency but like many of my fellow constituents I have a number of questions I think he needs to answer.

If re-elected, will he pledge not to take the Conservative whip? Will he renounce the support of Nigel Farage’s Ukip, which has endorsed him for his stance on Brexit?

I wonder if he will disclose who is funding his campaign, if not the Conservative Party? And if he is funding his campaign himself, can he give assurances that no money is coming from offshore accounts?

Seeing as he supports a hard Brexit and by extension the immigration controls that go with it, can he confirm that he does not employ any continental European workers, including domestic staff?

Lastly, he objects to a third runway at Heathrow on the grounds that it would break EU environmental limits — so will he pledge that if re-elected he will campaign to enshrine EU environmental law into British law?

I would be very grateful for any clarification he can provide.
Bamber Gascoigne

How can we justify benefit cuts that kill?
Between 2011 and 2014, 2,380 people in the UK died after being declared “fit for work” and having their benefits withdrawn. According to figures from the Department for Work and Pensions, a further 7,200 claimants died while still on employment and support allowance after being placed in the work-related activity group.

Last year thousands of elderly people died as a result of “austerity cuts”. This figure is set to rise as winter progresses, now that caps on housing benefit and universal credit have come into force.

If this Government is allowed to continue its war of attrition against the poor or sick, then even more people will suffer. It is beyond me how this can ever be accepted or justified in any way.
Mark Serlin

Tackle bullying and children will succeed
Whether face-to-face or online, bullying can leave deep emotional scars and have a detrimental impact on a young person’s success at school.

Around 10 per cent of the school-age young people we work with say bullying is one of the main reasons why they underperform at school. That’s why we work with schools to give young people a forum in which to talk about issues including bullying.

By tackling the destructive impact of bullying now we can safeguard the future of young people.
Dermot Finch, director, Prince’s Trust South

Khan must be bold and fight pollution
Motor vehicles discourage people from walking and prevent our enjoyment of historic streets and public spaces. So it is sad to see comments on your letters pages criticising measures to improve conditions for those on foot such as the proposed Ultra Low Emission Zone (Ulez) and the Mini-Holland in Walthamstow, which has reduced traffic levels and road accidents.

We would strongly urge the Mayor to be bold in implementing the Ulez as soon as is practically possible and to roll out Mini-Hollands and a programme of healthy streets schemes in more boroughs.
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