РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Рожковой Елизаветы Сергеевны
по теме «Brexit: освещение британской прессы»
Диплом сразу с первой своей фразы заставляет присесть поближе, так как автор обещает не просто экспертный разговор, но и почти журналистский аналитический материал, не лишенный образности, чего вроде бы не должно быть в научной работе, но в данном случае смотрится уместно («В политической традиции Великобритании есть негласное правило – не вмешиваться в дела своего нормандского родителя – Европы, но пристально наблюдать за его действиями как бы со стороны»).
Мы с коллегами с первого курса знаем Елизавету как студентку, которая неплохо владеет русским литературным языком и перед нами итог учебы студента мыслящего и вдумчивого. Это из тех редких просветительских дипломных работ, которую читать интересно и любопытно. Чего только стоит параграф о менталитете и национальной идентичности британцев, в котором даже приводятся шутки историков («Историки в шутку называют британский вариант евроинтеграции „причаливанием к берегам Европы“» – такой английский юмор в дипломе об Англии).
В данной ВКР приятно следить за развитием мысли автора. К примеру, отталкиваясь от парадокса, что Brexit «станет ударом для национальной экономики, но британцы все-таки выбирают изоляционистский путь развития», Елизавета выдвигает гипотезу, что «на референдуме британцы руководствовались не столько экономическими интересами страны, сколько диктуемыми СМИ национальными мифами о традиционно обособленном, лидерском положении государства на международной арене». В том числе и по доказательству этой гипотезы дипломная работа актуальна не только для британского материала: ведь тенденции принятия решений под влиянием массмедиа мы наблюдаем во многих странах, в том числе и в России, поэтому итоговые выводы работы шире, чем заявленные в её названии, что тоже характеризует уровень проведённого анализа.

Автор несколько неожиданно называет Brexit «очень религиозным проектом», но эта неожиданность нивелируется поиском истоков Brexit в древней истории страны. Интересными представляются выводы о Brexit, как иллюстрации конфликта между богатыми и бедными. Таблоиды одержали верх над качественными СМИ, элита проиграла, элита получила своего «трампа». И печальными представляются выводы о том, что качественная пресса Великобритании не оправдывает «славу беспристрастной, политически не ангажированной, честной прессы».
Отдельно стоит похвалить за анализ обширного эмпирического материала и методологическую точность этого анализа.

Перед нами работа человека, который собаку съел на теме Brexit: с кафедры международной журналистики в этом году выходит специалист не только по теме освещения Brexit в британской прессе, но и в целом по внешней и внутренней политики и массмедиа Великобритании.

Не сомневаюсь, что рецензируемое сочинение заслуживает положительной оценки.
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